

BALANCE DES PAIEMENTS NEUF PREMIERS MOIS 2021*

<i>* Données provisoires (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	302.962,7	391.991,3	-89.028,6
BIENS	201.323,0	336.802,0	-135.479,0
Marchandises générales	200.557,0	336.675,0	-136.118,0
Exportations nettes du négoce	665,0	-	+665,0
Or non monétaire	101,0	127,0	-26,0
SERVICES	101.639,7	55.189,3	+46.450,4
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	10.758,5	20,0	+10.738,5
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1.784,2	787,0	+997,2
Transports	18.877,6	24.213,1	-5.335,5
<i>Transports maritimes</i>	10.094,0	17.181,6	-7.087,6
<i>Transports aériens</i>	5.292,5	4.096,7	+1.195,8
<i>Autres transports</i>	3.398,9	2.518,2	+880,7
<i>Services postaux et de messagerie</i>	92,2	416,6	-324,4
Voyages	24.864,3	7.549,1	+17.315,2
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1.118,9	578,8	+540,1
<i>Voyages à titre personnel</i>	23.745,4	6.970,3	+16.775,1
Constructions	2.234,3	2.124,4	+109,9
Services d'assurance et de pension	1.155,9	1.684,7	-528,8
Services financiers	508,8	934,5	-425,7
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	9,5	965,6	-956,1
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	12.874,4	4.168,2	+8.706,2
Autres services aux entreprises	24.097,5	6.477,0	+17.620,5
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	522,4	223,8	+298,6
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	3.952,3	6.041,9	-2.089,6
REVENU PRIMAIRE	4.906,5	20.017,4	-15.110,9
Revenus des investissements	4.622,3	19.997,4	-15.375,1
<i>Investissements directs</i>	2.458,7	14.389,0	-11.930,3
<i>Investissements de portefeuille</i>	18,4	2.121,3	-2.102,9
<i>Autres investissements</i>	8,4	3.487,1	-3.478,7
<i>Avoirs de réserve</i>	2.136,8	-	+2.136,8
Autres revenus primaires	284,2	20,0	+264,2
REVENU SECONDAIRE	83.820,6	3.602,1	+80.218,5
Publics	1.060,4	601,3	+459,1
Privés	82.760,2	3.000,8	+79.759,4
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	391.689,8	415.610,8	-23.921,0
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-23.921,0
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	2.922,0	14.062,0	-11.140,0
Actions et parts de fonds de placement	3.549,0	10.830,0	-7.281,0
Instruments de dette	-627,0	3.232,0	-3.859,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	146,0	-91,0	+237,0
Actions et parts de fonds de placement	146,0	-2.339,0	+2.485,0
Titres de créance	-	2.248,0	-2.248,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-1.749,0	-1.539,0	-210,0
AUTRES INVESTISSEMENTS	5.029,0	15.422,0	-10.393,0
Autres participations	58,0	-	+58,0
Numéraire et dépôts	-300,0	4.209,0	-4.509,0
Prêts	-	-6.777,0	+6.777,0
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-92,0	133,0	-225,0
Crédits commerciaux et avances	1.467,0	7.312,0	-5.845,0
Autres comptes à recevoir/à payer	3.896,0	-376,0	+4.272,0
Droits de tirage spéciaux	-	10.921,0	-10.921,0
AVOIRS DE RÉSERVE	3.517,0	-	+3.517,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	9.865,0	27.854,0	-17.989,0
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-17.989,0
Erreurs et omissions nettes			+5.932,0